
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-38

L'anno  2019  il  giorno  15  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Pasini  Marco  in  qualita'  di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   FORNITURA  DI  TARGA  COMMEMORATIVA  IN  MEMORIA   DEL 
CANTAUTORE GENOVESE LUIGI TENCO  E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA 
ASSOCIAZIONE   U.N.O.C.

Adottata il 15/04/2019
Esecutiva dal 18/04/2019

15/04/2019 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-38

OGGETTO:  FORNITURA  DI  TARGA  COMMEMORATIVA  IN  MEMORIA   DEL 
CANTAUTORE  GENOVESE  LUIGI  TENCO   E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA 
ASSOCIAZIONE   U.N.O.C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’ art. 107   del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-        il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 
art.16 e                                                       art.17 relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998,  aggiornato con deliberazione 
Giunta Comunale n. n. 40 del 06/03/2018,   ed in particolare il Titolo III  “Funzioni di direzione del-
l’Ente”;

- il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del 09.01.2018 
in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;

-        il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011; 
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

-        la delibera della Giunta Comunale n. 30  del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 ;

Premesso che :   

- la Giunta Municipale con propria decisione del 22.05.2018 n. 12  ha deciso il posizionamento 
di una Targa commemorativa in memoria del Cantautore genovese Luigi Tenco in Via Au-
rora  (Boccadasse) presso il civico n. 8 rosso;

-   la Commissione per la Toponomastica cittadina nella seduta del 26.11.2018 ha espresso pa-
rere favorevole al posizionamento della targa di cui sopra;

-   la Giunta Comunale con Delibera n. 20 del 31.01.2019 ha approvato il testo della targa com-
memorativa;

-  la Prefettura di Genova con nota del 15.03.2019 acquisisti i pareri della Società Ligure di 
Storia Patria e della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metro-
politana di Genova e le Province di Imperia, La Spezia e Savona, ha autorizzato la Targa 
commemorativa in memoria di Luigi Tenco;

-  si rende necessario provvedere all’acquisto della targa di cui sopra;

-  si ritiene  opportuno procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra   con le modalità di 
cui all’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016   e all’art. 6 del civico Re-
golamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato con deliberazione 
del C.C. n. 26 del 15.4.08 e successive modificazioni,  mediante aggiudicazione diretta;

Considerato  che  :

-  per la fornitura suddetta è stata contattata l’Associazione Luigi Tenco Official – Lesartistes 
Roma  che  si è resa disponibile al  coordinamento per  la realizzazione della targa;

-  nel mese di marzo  è stata interpellata via e-mail  la U.N.O.C. (Unione Nazionale Operatori 
Culturali) con sede in via Massimo d’Azeglio 44 – 00184 Roma per un preventivo  per la realizza-
zione della Targa commemorativa   con travertino tipo Navona spessore cm 3 dimensioni cm 80-
x60x3   levigatura, verniciatura, lucidatura e incisione ;

-  la U.N.O.C. (Unione Nazionale Operatori Culturali) con sede in via Massimo d’Azeglio 44 – 
00184 Roma   ha presentato offerta    per un importo di € 485,00  (oltre I.V.A. al 22%, pari a  
€ 106,70) , assunta agli atti con protocollo n.134379  dell’  11.04.2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento, 

- la procedura   di cui trattasi è stata registrata con il seguente   C.I.G  ZAA2802735

- non esistono Convenzioni CONSIP attualmente attive per l’acquisto del servizio di cui tratta-
si;

Ritenuto   pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto   della fornitura   della Targa 
commemorativa “A Luigi Tenco” alla U.N.O.C. (Unione Nazionale Operatori Culturali) con sede in 
via Massimo d’Azeglio 44 – 00184 Roma – P.I. 06777641009   per l’importo di Euro € 591,70 
IVA 22% inclusa;

Vista la comunicazione   della ditta, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunicato   il n. 
di  c/c bancario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti l’appalto  ;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

       Per i   motivi espressi in premessa

DETERMINA

1) di approvare   l’acquisto di una Targa Commemorativa “A Luigi Tecno” con travertino tipo 
Navona spessore cm 3 dimensioni cm 80x60x3   levigatura, verniciatura, lucidatura e incisione;

2) di assegnare,   con le modalità  di cui all’  art.  36 comma 2 lettera  a)  del D.Lgs.  n.  50 del 
18.04.2016 . e all’art. 6 del civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e ser-
vizi  approvato con deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08 e successive modificazioni,  me-
diante aggiudicazione diretta,  la fornitura di cui sopra  alla U.N.O.C. (Unione Nazionale Ope-
ratori Culturali) con sede in via Massimo d’Azeglio 44 – 00184 Roma  (cod. BENF 56453 ) 
per l’ importo   euro  591,70   = IVA inclusa -   alle condizioni di cui all’offerta  allegata, al 
presente provvedimento-  CIG  ZAA2802735;

3)     di impegnare l’importo complessivo di €  591,70   =  al  Capitolo  5764 “Acquisizione di 
beni diversi ”, Codifica  Pdc U.1.03.01.02.999 del  Bilancio 2019 (Imp.2019.7171) - spesa   in 
ambito istituzionale  ;

4) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto di beni di cui al pre-
sente provvedimento;

5) di procedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante  emissione di Atto di Liquida-
zione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di nominare la D.ssa  Irene Seu Responsabile del procedimento;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ss.mm.ii., nonché in caso di procedure di gara, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

8) di dare  atto che il presente  provvedimento è stato redatto nel  rispetto della normativa sulla tu-
tela  dei dati personali;

9) di  dare  atto   che  l’impegno  è  stato  assunto   ai  sensi  dell’art.  183 -  comma  1°  del  D.lgs. 
267/2000.

Il Direttore del Municipio
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-38

AD OGGETTO

FORNITURA  DI  TARGA  COMMEMORATIVA  IN  MEMORIA   DEL  CANTAUTORE 
GENOVESE LUIGI  TENCO   E  CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA ASSOCIAZIONE 
U.N.O.C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


